sơ dừa, sơ mướp tạo lên các hình tượng ( long, ly, quy, phượng ) nghệ thuật múa

tứ linh, múa lân, múa rồng, múa rối cạn, rối nước, làm pháo bông thể hiện tính

nghệ thuật cao và nhiều trò chơi dân gian khác.

Tương truyền làng nghề làm con giống Nhân Hòa có từ năm Nhâm Tý

1912.

Thời kỳ đó các con giống rối được làm bằng rơm, rạ, giấy bồi và biểu

diễn trên cạn. Sau đó các cụ sáng kiến tìm các vật nổi như đào củ chuối, khoét

tạo hình và tổ chức diễn dưới ao hồ. Sau thời kỳ đó chiến tranh loan lạc, nên

không tổ chức làm và biểu diễn nữa. Đến năm 1921 bắt đầu lại những con rối